
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu 
CNPJ: 01.569.688/0001-98 
Endereço: Rua Antônio de Aguiar 
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP 
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 5Edição nº 122

fEVEREIRO 2023

24 fevereiro 23

SUMÁRIO
ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos ....................... 2
ADMINISTRAÇÃO | Portarias ............................................................ 2
SAÚDE | Audiência Pública ................................................................ 4
EDUCAÇÃO | Portarias ...................................................................... 4



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 5Edição nº 12224 fevereiro 23

ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e ContratosADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

EDITAL Nº 004/2023 - PROCESSO Nº 051/2023 - OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS OU DE 
REPOSIÇÃO ORIGINAL CONFORME NBR 15.296:2005, NOS 
VEÍCULOS DO       MUNICÍPIO DE JARINU, E DEMAIS VEÍCULOS 
QUE POSSAM SER ADQUIRIDOS, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Presencial nº 004/2023, do tipo menor 
preço por lote, os objetos às empresas: ARAGON COMÉRCIO 
DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA 
- ME, lotes 01, 03 e 05, AUTO MECÂNICA 1001 LTDA – ME, 
lotes 02 e 04, autorizando a lavratura das respectivas Atas de 
Registro de Preços.

Jarinu, 24 de Fevereiro de 2023

CARLA GEREZ DRESSENETI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023

EDITAL Nº 002/2023 - PROCESSO Nº 3595/2022 - OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE MATERIAIS DE INFRAESTRUTURA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DESCRITOS 
NO ANEXO I DESTE EDITAL.

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o procedimento licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Presencial nº 002/2023, do tipo menor preço por 
lote, os objetos às empresas: AFM COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA, lotes 01, 05, 06, 07,09, 10, 11 e 15, SBR SOLUÇÕES EM 
BENEFICIAMENTO DE RESIDUOS E COMERCIO LTDA, lote 02, 
GUARANI INDUSTRIA COMERCIO DE SERVIÇOS LTDA, lote 
03, CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS, lote 04,  MULTICOM 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, lote 16,  PLACHE 
E FILHOS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, lotes 
12, 13 e 14, autorizando a lavratura das respectivas Atas de 
Registro de Preços.

Jarinu, 24 de Fevereiro de 2023

CARLA GEREZ DRESSENETI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

ADMINISTRAÇÃO | PortariasADMINISTRAÇÃO | Portarias
PORTARIA Nº 12.198, DE 17 DE fEVEREIRO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. ROSÂNGELA APARECIDA 
MONTEIRO, do emprego público de INSPETOR DE ALUNOS, 
referência 04.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Sra. ROSÂNGELA APARECIDA 
MONTEIRO, portadora da Cédula de Identidade RG. 
34.433.057-6 - SSP/SP, CPF. 286.631.748-37 e da Carteira de 
Trabalho e Previdência Social nº 463634 Série 0251 - SP, do 
emprego público de INSPETOR DE ALUNOS, referência 04.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 17 de Fevereiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.199, DE 17 DE fEVEREIRO DE 2023.

“REVOGA a Portaria nº 11.862 de  20/07/2022 e CONCEDE 
a função gratificada FG 05 ao servidor municipal Sr. IGOR 
LEMES DE CARVALHO”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 11.862 de 20/07/2022 e 
Conceder a FG 05

para Sr. IGOR LEMES DE CARVALHO portador da Cédula de 
Identidade RG. 54.746.782-5 SSP/SP, CPF. 488.801.748-43 
e da Carteira de Trabalho e Previdência Social nº 069112 
Série 00389-SP, a função gratificada FG 05, para desenvolver 
as atribuições pertinentes ao cargo de coordenação do 
departamento de faturamento da saúde e procedimentos 
junto ao sistema informatizado do Ministério da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 17 de Fevereiro de 2023.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 5Edição nº 12224 fevereiro 23

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.200, DE 17 DE fEVEREIRO DE 2023.

“REVOGA a Portaria nº 11.863 de 20/07/2022 e CONCEDE a 
função gratificada FG 05 ao servidor municipal Sr. LUCIANO 
AUGUSTO DA SILVEIRA FERNANDES”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - REVOGA a Portaria nº 11.863 de 20/07/2022 
e Conceder a FG 05 para o Sr. LUCIANO AUGUSTO DA 
SILVEIRA FERNANDES portador da Cédula de Identidade 
RG. 34.182.576-1 SSP/SP, CPF. 320.788.378-81 e da Carteira 
de Trabalho e Previdência Social nº 98348 Série 145 - RJ, a 
função gratificada FG 05 para desenvolver as atribuições 
pertinentes ao cargo de coordenação do departamento de 
programação e sistema de informação da Saúde Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 17 de Fevereiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.201, DE 17 DE fEVEREIRO DE 2023.

“CONCEDE a função gratificada FG 05 a servidora municipal 
Sra. MARILIA MANARA SORANZ”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - C O N C E D E R, a Sra. MARILIA MANARA SORANZ 
portadora da Cédula de Identidade RG. 28.593.913-0 - SSP/SP, 
CPF. 306.713.978-00 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 082292 Série 0318-SP, a função gratificada FG 05, 
para desenvolver atividades de responsabilidade técnica 
no Centro de Fisioterapia, pelo planejamento, organização, 
direção, coordenação, execução e avaliação do serviço de 
fisioterapia da Secretaria de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 17 de Fevereiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.202, DE 23 DE fEVEREIRO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO a Sra. ZILDA PIRES DE OLIVEIRA, do 
emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
referência 15A.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, a Sra. ZILDA PIRES DE OLIVEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG. 10.590.638 - SSP/SP, 
CPF. 079.538.598-66 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 93513 Série 0418-SP, do emprego público de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, referência 15A.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 23 de Fevereiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.203, DE 23 DE fEVEREIRO DE 2022.

“NOMEIA OS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DO IDOSO - BIÊNIO MARÇO/2023 A MARÇO/2025.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º N O M E A R, os novos membros abaixo relacionados 
para constituírem o CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO para 
exercício de mandato no Biênio Março/2023 a Março/2025:

Representantes do Poder Público:

Titular: ANA LUCIA MENDES – RG: 20.290.068-X
Suplente: DAGMARA LOPES – RG:23.462.179-5

Titular: DANIELE RODRIGUES MATTOS – RG. 32.171.955-4
Suplente: CARLOS ULISSES BARBADO – RG: 21.264.109-8

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 5Edição nº 12224 fevereiro 23

Titular: HELENA NUNES BORGES – RG: 32.499.927-6
Suplente: IRAIDES MARIA GUEDES – RG: 08.910.503-5

Representantes da Sociedade Civil:

Titular: ZULEIKA OLIVEIRA FERREIRA – RG: 05.282.781-1
Suplente: NEUSA MARIA GAROFALO MARICATE - RG: 
08.951.201-7

Titular: KÁTIA BELLI BORDINASSO - RG: 21.230.864-6 
Suplente: JORGE MARCOS FERREIRA – RG: 11.804.836-3 

Titular: ANAMARIA GROSZE NIPPER – RG: 05.409.434
Suplente: CARLOTA LORENCINI HOVORUSKY – RG: 
02.973.420-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 23 de Fevereiro de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

SAÚDE | Audiência PúblicaSAÚDE | Audiência Pública
Retificação

Na edição 121 do Diário Oficial Eletrônico, na publicação da 
Saúde, Audiência Pública, onde se lê “... 27 de fevereiro de 
2021”, leia-se “... dia 27 de fevereiro de 2023”.

Segue texto corrigido:

Apresentação da Audiência Pública conforme o Art. 36 da 
Lei Complementar nº 141/2012, correspondente ao 3º 
Quadrimestre de 2022, dia 27 de fevereiro de 2023 às 19:00 
horas, na Câmara Municipal de Jarinu, Rua Antonio de Aguiar 
Peçanha, 200 – Jardim da Saúde.

A Prefeitura Municipal de Jarinu-SP, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, vem informar a população em 
geral, as sociedades de bairros, demais organizações não 
governamentais, clubes de serviços, entidades religiosas 
e quaisquer segmentos representativos da população, a 
apresentação dos relatórios do 3º Quadrimestre de 2022, 
em cumprimento às determinações impostas pela Lei 
Complementar nº 141/2012.

Ainda em cumprimento às determinações impostas pela 
Lei Complementar nº 141/2012, a Audiência Pública para 
apresentação dos relatórios do 3º Quadrimestre de 2022 
será apresentada aos Vereadores e transmitida via internet 
para o público em geral no Youtube da Câmara Municipal de 
Jarinu. Após a transmissão o conteúdo da audiência ficará 
disponível no portal da transparência na página da Prefeitura 

Municipal de Jarinu, seguinte endereço:

http://jarinu.sp.gov.br/audiencia-publica/audiencia-
quadrimestral/

MIRAILTON MOREIRA GOMES
Secretário de Saúde

EDUCAÇÃO | PortariasEDUCAÇÃO | Portarias
Em cumprimento a exigência do FNDE (Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação), para fins de cadastro do 
atual dirigente municipal de educação no SISCACS - FUNDEB 
(Sistema do Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo Nacional de Educação Básica), segue  
documentação que comprova a transição do Secretário 
Municipal de Educação entre os anos de 2020 e 2021.

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 5 de 5Edição nº 12224 fevereiro 23

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2023-02-24T17:00:20-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




